[image: Gerb-karg1]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА КАРГАТА
Каргатского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2023
	г. Каргат

[bookmark: _GoBack]№ 429

О внесении изменений в постановление администрации города Каргата
от 29.03.2023 №105 «Об утверждении Положения о порядке обработки, защите
и хранении персональных данных работников администрации города Каргата
Каргатского района Новосибирской области»

На основании протеста прокуратуры Каргатского района от 31.10.2023 №Исорг-20500021-631-23/-20500021 на постановление администрации города Каргата от 29.03.2023 №105, руководствуясь Уставом города Каргата, администрация города Каргата Каргатского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление администрации города Каргата от 29.03.2023 №105 «Об утверждении Положения о порядке обработки, защите и хранении персональных данных работников администрации города Каргата Каргатского района Новосибирской области» следующие изменения:
1. Дополнить п.3.1.4 Раздел III словами «- подпись субъекта персональных данных».
2. Дополнить Раздел III в следующей редакции:
п.3.3. Сведения, касающиеся обработки его персональных данных, предоставляются субъекту персональных данных или его представителю оператором в течение десяти рабочих дней с момента обращения либо получения оператором запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации. Запрос должен содержать номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных оператором, подпись субъекта персональных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации. Оператор предоставляет сведения, указанные в части 7 настоящей статьи, субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены соответствующие обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.
[bookmark: l318][bookmark: l305]п.3.4. Субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей:
1) подтверждение факта обработки персональных данных оператором;

2) правовые основания и цели обработки персональных данных;
3) цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных;
4) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за исключением работников оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или на основании федерального закона;
[bookmark: l306]5) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не предусмотрен федеральным законом;
6) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
7) порядок осуществления субъектом персональных данных прав, предусмотренных настоящим Федеральным законом;
8) информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче данных;
[bookmark: l319][bookmark: l307]9) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку персональных данных по поручению оператора, если обработка поручена или будет поручена такому лицу;
9.1) информацию о способах исполнения оператором обязанностей, установленных статьей 18.1 настоящего Федерального закона «О персональных данных».
п. 3.5. Если персональные данные получены не от субъекта персональных данных, оператор, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, до начала обработки таких персональных данных обязан предоставить субъекту персональных данных следующую информацию:
1) наименование либо фамилия, имя, отчество и адрес оператора или его представителя;
[bookmark: l323]2) цель обработки персональных данных и ее правовое основание;
2.1) перечень персональных данных;
3) предполагаемые пользователи персональных данных;
[bookmark: l312]4) установленные настоящим Федеральным законом права субъекта персональных данных;
5) источник получения персональных данных.
3. Дополнить Раздел IV в следующей редакции:
[bookmark: l496]п.4.4. В случае установления факта неправомерной или случайной передачи (предоставления, распространения, доступа) персональных данных, повлекшей нарушение прав субъектов персональных данных, оператор обязан с момента выявления такого инцидента оператором, уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных или иным заинтересованным лицом уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных:
[bookmark: l501][bookmark: l497]1) в течение двадцати четырех часов о произошедшем инциденте, о предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов персональных данных, и предполагаемом вреде, нанесенном правам субъектов персональных данных, о принятых мерах по устранению последствий соответствующего инцидента, а также предоставить сведения о лице, уполномоченном оператором на взаимодействие с уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, по вопросам, связанным с выявленным инцидентом;
2) в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего расследования выявленного инцидента, а также предоставить сведения о лицах, действия которых стали причиной выявленного инцидента (при наличии).

4.5. При сборе персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", оператор обязан обеспечить запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение персональных данных граждан Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на территории Российской Федерации
4. Специалисту 1 разряда Морозовой Е.В. организовать работу по ознакомлению сотрудников администрации, осуществляющих обработку персональных данных, с настоящим постановлением.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования.
6. Настоящее постановление опубликовать в «Официальном Вестнике г Каргата» и на сайте администрации города Каргата – www.admkargat.ru
7. Контроль за исполнением постановлением оставляю за собой.

Глава города Каргата
Каргатского района Новосибирской области                                                        Е.А. Козик

Морозова ЕВ
22388

СОГЛАСОВАНО:

Ведущий специалист                                                                                             Е.Ю. Кузнецова

image1.jpeg